[C:]18. Inimicis namque devoratis, reducimus eas ad propria loca. Et ideo reducimus, quia, si absque nobis reverterentur, omnes homines et universa animalia, quae invenirent, penitus devorarent.

[C:]19. Istae quidem pessimae generationes ante consummationem saeculi tempore Antichristi egredientur a quatuor partibus terrae“.³

Der in Ich-Form verfaßte Presbyterbrief stellt klar, Alexanders apokalyptische, unreine **Inklusen**, Gog, Magog und verwandte Völker **leben** in und **unter** seinem **Regiment weiter**; Johannes traut sich

1 Hdp J2 <dt>, S.112. Vgl. J2 <lat> § 77: „Et ambulans ultra Scythiam in partibus Orientis invenit gentem immundam et aspectu horribilem et contaminatam omnibus magicae artis et pravis operibus, que comedabant omnia abhominabilia“. S.u. IV.3.7.c.1.E. zu AvT.

2 Hdp J2 <dt>, S.112f. Vgl. J2 <lat> § 77: „Videns autem Alexander hec omnia immunda et nefanda ab eis fieri, timens ne quando egrederentur per orbem terrarum, etiam contaminaretur mundus ab eis, statim precipit congregari eos omnes cum uxoribus et filiis et cum omnibus ipsorum rebus et expuliteos de terra Orientis et adduxit eos in partibus aqilonis. Tunc continuo Alexander deprecatus est Deum impensius, et exaudivit eius deprecationem. Et precipit Deus duobus montibus quibus est vocabulum Promunturium et Boreum et adiuncti sunt adinvicem usque ad cubitos duodecim, et statim construxit ibi portas ereas et circumfudit eas asinthico [...]. Et nullus prevalet ad eos intrare, nec illi valent nullomodo exinde exire“. Lokalisierung: s.u. Zu **Namen der unreinen Völker** und **Völkerkatalogen** auch in Hdp s.u.; vgl. II.3., III. u. IV.2.1. S.a. PJ § 16. Asbest: IV.2.1.

3 Beide Zitate: PJ § C:16-C:19 (Übs. KNEFELKAMP, Die Suche..., S.181): „[C:]17. Diese nämlich und viele andere Völkerschaften schloß Alexander [...] zwischen den hohen Bergen im Norden ein. Die führen Wir, wenn Wir wollen, gegen Unsere Feinde und, wenn ihnen von Unserer Majestät die Erlaubnis gegeben wird, daß sie diese verschlingen sollen, dann kann sie kein Mensch, kein Tier zurückhalten, jeder wird sofort verschlungen. [C:]18. Wenn dann die Feinde verschlungen sind, führen Wir jene in ihre Heimat zurück. Und nur deshalb führen Wir sie zurück, weil sie, wenn sie Uns verlassen würden, alle Menschen und alle Lebewesen, die sie finden, völlig verschlingen würden. [C:]19. Diese schlechten Völker werden vor dem Ende der Welt in der Zeit des Antichrist von den vier Teilen der Welt hervorbrechen“. S.a. IV.3.7.c.1.E.

zu, sich ihrer unter kontrollierten Bedingungen im Kampf zu bedienen - ein durchaus riskantes und nicht unumstrittenes Unterfangen (vgl. IV.3.7.c.1.E. u. IV.3.8.b.E.).¹